
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.13 del 9.04.2014                                                                                                                       n° 71
OGGETTO:  FINANZIAMENTO STATALE  INTEGRATIVO PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014. DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di aprile  alle ore 17,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:RINALDI PASQUALE.

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



OGGETTO:  FINANZIAMENTO  STATALE  INTEGRATIVO  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/2014. DETERMINAZIONI.

L'Assessore  alla  Sicurezza  e  Pubblica  Istruzione  Antonietta  VARRECCHIA,  sulla  base  della 
relazione  predisposta  dal  Dirigente  f.f.  del  Servizio  Politiche  Educative  dott.ssa  Maria 
Sipontina Ciuffreda, riferisce quanto segue:

Premesso che:
 a partire dalla Legge statale n. 448/1998, art. 27, è stato previsto annualmente un 

finanziamento finalizzato alla fornitura, anche in comodato, dei libri di testo in favore 
di alunni frequentanti le Scuole secondarie di 1° e 2° grado provenienti da famiglie  
meno abbienti;

 al beneficio di che trattasi sono ammessi gli studenti della Scuola secondaria di primo 
e secondo grado appartenenti a famiglie il cui indicatore I.S.E.E. non superi la soglia di 
€ 10.632,943;

Dato atto che la Regione Puglia con atto deliberativo n. 1336 del 16/07/2013 ha assegnato al  
Comune di Manfredonia per l’anno scolastico 2013/2014 la somma di € 88.842,00 per la  
fornitura dei libri di testo;

Vista la deliberazione n. 402 del 30.12.2013 con la quale la Giunta Comunale ha disposto di  
approvare i criteri di ripartizione del fondo regionale disponibile per il beneficio suddetto per 
l’anno scolastico 2013/2014;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 28/01/2014 con la quale si è provveduto a  
liquidare la complessiva spesa di € 83.408,23 a titolo di contributo per l’acquisto dei libri di  
testo  per  l’anno  scolastico  2013/2014  ai  beneficiari  che  hanno  presentato  la 
documentazione  della  spesa  in  tempo  utile,  riservandosi  di  liquidare  con  successivo 
provvedimento  il  contributo  ai  genitori  che  hanno  presentato  la  documentazione 
incompleta, ai quali, è stata richiesto formalmente di presentare idonea documentazione;

Considerato che  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  concedere  il  beneficio  di  che 
trattasi  sotto  forma  di  contributo,  previa  verifica  della  documentazione  della  spesa  per 
l’acquisto dei testi scolastici, allegata alle istanze presentate dai genitori degli alunni o da chi  
ne fa le veci;

Preso atto che con delibera di  G.R. n. 174/2014 è stato approvato il  piano di  riparto, in  
favore dei Comuni pugliesi, dei contributi statali integrativi per la fornitura di libri di testo  
per l’anno scolastico 2013/2014;

Dato atto che al Comune di Manfredonia risulta assegnata l’ulteriore somma di € 81.406,00 
per la fornitura di che trattasi, da ripartire secondo i criteri indicati dalla Regione Puglia nella  
deliberazione n. 174/2014;

Precisato, infine, che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 si provvederà a verificare la  
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  della  situazione  reddituale  di  cui  alle  attestazioni 
I.S.E.E.  allegate  alle  istanze,  adottando  come  per  gli  anni  precedenti  la  procedura  a 
campione;  



Per quanto sopra illustrato si propone a codesto organo l’adozione dell’atto che segue per le 
ragioni giuridiche e di merito precisate nella presente relazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della relazione sopra riportata;

Attesa l’opportunità di provvedere in merito per le motivazioni innanzi indicate;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art.48 del Decreto 
Legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del suindicato decreto legislativo;

DELIBERA

1. di prendere atto che al Comune di Manfredonia risulta assegnata l’ulteriore somma 
di  € 81.406,00 come finanziamento integrativo statale  per la fornitura dei  libri  di  
testo per l’anno scolastico 2013/2014;

2. di precisare che il beneficio va ripartito in favore degli studenti residenti nel Comune 
di  Manfredonia della scuola secondaria di  primo e secondo grado,  appartenenti  a 
famiglie il cui indicatore I.S.E.E. non superi la soglia di € 10.632,94, che, avendo già 
presentato l’istanza, sono stati assegnatari di una quota parte dei contributi assegnati 
con il precedente riparto;

3. di  precisare  che  le  somme  che  non  verranno  utilizzate  dal  Comune  per  l’anno 
scolastico 2013/2014 potranno essere  trattenute dal  Comune e  riutilizzate  per  lo 
stesso  beneficio  nel  successivo  anno scolastico  previa  verifica  delle  economie  da 
parte della Regione Puglia;

4. di  precisare,  altresì,  che  l’ulteriore  somma assegnata  sarà  prevista  negli  appositi 
capitoli di Entrata e di Spesa del redigendo Bilancio 2014;

5. di  autorizzare  il  Dirigente  f.f.  del  Servizio  Politiche  Educative,  Sport  e  Politiche 
Giovanili  a procedere all’attuazione del  presente atto di indirizzo e all’adozione di 
tutti i provvedimenti necessari all’esecuzione del presente atto;

6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da 
apposita, separata e unanime votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
13375

M.Palumbo
Font monospazio
15 APR.2014




